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بررسی فرش قاینات با تکیه بر اسناد تاریخی 
آستان  قدس رضوی

چکیده
ولایت قاینــات یکی از مهم ترین مراکز تاریخی تولید 
فرش در ایران است. در میان اسناد تاریخی تشکیلات 
آستان قدس  رضوی که در ارتباط با تأمین و نگه داری 
مفروشــات حرم امام رضا )ع( می باشند، نام مناطقی 
مانند قاین، بیرجند و درخش مشــاهده می شود. این 
مناطق از نظر جغرافیای تاریخی در ولایت قاینات قرار 
دارند و از مناطق مهم تولید فرش این ناحیه محسوب 

می شوند.
با توجه به اهمیت تاریخی قاینات در تاریخ فرش ایران 
و اطلاعات مبهم موجود درباره مفروشات آن، به ویژه 
پیش از اواســط قرن 13 شمسی، این مقاله در تکمیل 
اطلاعات تاریخ فرش جنوب خراســان در ســه دوره 
صفویه، افشاریه و قاجاریه حایز اهمیت است. بنابراین 
از اهداف این مقاله می توان به شناخت فرش قاینات در 

فاصله سال های 1022 تا 1340 قمری، انواع فرش های 
تولیدی این ناحیه و ویژگی آنها )طرح، نقش و ابعاد( 
با تکیه بر اســناد تاریخی آستان قدس اشاره کرد. این 
پژوهش از نوع تحقیقات تاریخی توصیفی اســت که 
به شــیوه کتابخانه ای، اســنادی اجرا شده است. نتایج 
حاصل از این پژوهش نشان می دهد که از دوره صفویه 
تا اواخر دوره قاجاریه نمد و قالی از مهم ترین تولیدات 
این ناحیه بوده اســت. همچنین در دوره صفویه قاین 
یکی از مناطق مهم قالی بافی در ایران بوده اســت، که 
تولید قالی های در ابعاد بســیار بزرگ به سبک شهری 

در آن رواج داشته است. 

بیرجند، درخش،  قایــن،  قاینات،  کلیدواژهها: فرش 
اسناد تاریخی فرش.
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 مقدمه
قاینــات در اصطلاح جغرافیای تاریخــی به ناحیه ای 
کوهستانی در جنوب خراســان اطلاق می شود که تا 
اواخر دوره صفویه بخشی از ایالت قهستان بوده است. 
این ناحیه از اواخر دوره صفویه تا سال 1316 شمسی 
یکی از ولایات خراسان بزرگ به نام »ولایت قاینات« 
و شامل شهرســتان های بیرجند و قاین کنونی بوده و 
در حال حاضر بخشی از استان خراسان جنوبی است.  
ولایت قاینات یکــی از مراکز تاریخی مهم فرش 
در ایران محســوب می شود که قاین، بیرجند، درخش 
و مود از معروف ترین مناطق تولید آن به شمار می آیند. 
قدیمی تریــن قالی های به جای مانــده از این ناحیه به 
اواسط قرن 13 شمســی تعلق دارند. اما بررسی منابع 
مکتوب نشــان می دهد که این ناحیه سابقه طولانی در 
تولید انواع مفروشات داشته است. چنان که ابواسحاق 
ابراهیــم اصطخری )متوفی 346 ق( در کتاب معروف 
مسالک و ممالک می نویســد: »در همه کوهستان آب 
نیست و جز چاه و کاریز نباشد و درین ناحیت کرباس 
باریک خیزد و پلاس و آنچه به این ماند« )اصطخری، 

.)216 :1368
بررسی مستندات تاریخی موجود، از دوره صفویه 
به این ســو نشــان می دهد که ولایت قاینات در میان 
ســایر مراکز تولید فرش در ایران نقش بســزایی در 
تأمین فرش  های حرم امام رضا )ع( نیز داشــته است. 
از دلایل این امر می توان بــه موقعیت جغرافیایی این 
ناحیه و نزدیکی آن به شهر مشهد و همچنین معروفیت 
تولیدات آن اشــاره کرد. هرچند که امروزه نمونه ای 
از ایــن فرش ها باقی نمانده اســت و تنها نمونه های 
انگشت شــمار موجود متعلق به قرن حاضر است، اما 
اســناد تاریخی آســتان قدس رضوی حامل اطلاعات 
ارزشــمندی درباره این فرش ها است. از ویژگی این 
اسناد که بیشتر شامل اوراق مالی و اداری و صورت های 
اموالی می باشند، ارایه اطلاعات نسبتاً دقیق درباره نوع 

فرش ها، کاربرد، طرح و نقش، ابعاد، محل بافت، نحوه 
مالکیت و در مواردی ارزش مالی آنها اســت. با توجه 
به آن که اطلاعات موجود درباره فرش قاینات پیش از 
اواسط قرن 13 شمسی، صرفاً مبتنی بر کتب تاریخی و 
جغرافیای است؛ در این کتاب ها نیز تنها به تولید انواع 
فرش نظیر پلاس و نمــد و قالی در این ناحیه، بدون 
ذکر ویژگی های آنها اشاره شده است؛ بنابراین بررسی 
مجموعه اســناد آســتان قدس رضوی نقش مهمی در 
شناخت دقیق تر پیشینه تاریخی فرش قاینات و ویژگی 

مفروشات این ناحیه خواهد داشت. 

فرش قاینات در اســناد تاریخی آســتان قدس 
رضوی:

1- بررسی اسناد دوره صفویه: 
سند شــماره 38473 با عنوان »صورت ابعاد قالی های 
موردنیاز جهت مفــروش نمودن برخی از اماکن حرم 
مطهــر در ماه شــعبان«، متعلق به ســال 1031 قمری 
)دوره شاه عباس اول(، تنها سند شناسایی شده از دوره 
صفویه مرتبط با فرش قاینات است. سند فوق به دلیل 
ارایه اطلاعات نســبتاً دقیق از طرح و نقش و ابعاد 13 
تخته قالی »6 زوج و 1 فرد« بافت قاین بســیار حایز 
اهمیت اســت )تصویر 1(. مطابق این سند، قالی های 
فوق مزین به نقوش اسلیمی، خطایی، بندرومی و انواع 
گل ها مانند گل لاله بوده اند. طرح این قالی ها شامل دو 
بخش متن و حاشــیه است. حاشیه آنها نیز شامل یک 
حاشــیه پهن میانی و دو حاشیه باریک »زنجیر درون 
و برون« می باشــد. طول ایــن قالی ها بین 3 ذرع1 تا 8 
ذرع و عــرض آن ها از 2 ذرع تــا 3 ذرع و 1 چارک 
متغیر است. طرح و نقش این قالی ها و ابعاد آنها نشان 
می دهد که در این دوره بافت قالی های بزرگ پارچه به 

سبک شهری در قاین رواج داشته است.
همچنین در کتاب »بر کویرهای سبز جنوب، فرش 
خراسان«، به نقل از کتاب تاریخ اقالیم تألیف دوره شاه 
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عباس صفوی نیز بــه معروف بودن قالی قاین در این 
دوره تاریخی اشاره شده است )صوراسرافیل، 1383: 

.)5

2- بررسی اسناد دوره افشاریه:
از دوره افشاریه )سال 1148 تا 1212 قمری(2 حدود 7 
برگ سند شناسایی گردید. در این اسناد بیشتر به »نمد 
قاینی« و »نمد بیرجندی« اشــاره شــده است. قدیمی 
ترین ســندی کــه در آن به نمد تولید قاینات اشــاره 
شده، سندی به شــماره 35979/1 مربوط به صورت 
فرش های نذری نادرشــاه افشار3 اســت. مطابق این 
ســند نادرشاه در تاریخ 18 ذیقعده سال 1153 قمری، 
7 تخته قالــی عمل هند و 3 تخته نمد محرمات عمل 
قایــن را به حرم مطهر اهدا کرده اســت )تصویر 2(. 
ســند دیگری با عنوان »دریافت وجوهات نقدي بابت 
خرید چوب و قالي و نمد جهت آستان قدس« مربوط 

به سال 1154 قمری موجود است که در صفحه سوم 
این سند صورت دقیقی از 68 تخته نمد بیرجندی »27 
زوج و 14 فرد« خریداری آســتان قدس آورده شــده 

است4 )تصویر 3(. 
بررســی مجموعه این اســناد نشــان می دهد، از 
مهم ترین تولیدات قاینات در دوره افشــاریه انواع نمد 
در ابعــاد و کاربردهای مختلف مانند نمد سراســری، 

سرانداز5، مسندی6، دوشک و باهو7 بوده است. 
در میان اسناد این دوره 2 برگ سند به شماره های 
37505/7 8و 943974/10  متعلق به سال 1174 قمری 
موجود اســت که در آن ها به قالیچه بافت قاین اشاره 
شده است. مطابق این اسناد قالیچه فوق توسط آستان 
قدس برای مفروش کردن بالای سر مزار امام رضا )ع( 

خریداری شده است )تصویر 4(.
علاوه بر اسناد فوق سسیل ادواردز، رییس شرکت 
قالی بافی شرق لندن در سال 1327 شمسی از مجموعه 

تصویر 1. صورت قالی های حرم مطهر، 
بافت قاین، سال 1031 ق )اداره اسناد آستان 

قدس رضوی(

تصویر 2. صورت فرش های نذری نادرشاه، سال 1153 
ق )اداره اسناد آستان قدس رضوی(

تصویر 3. صورت نمدهای بیرجندی خریداری،
 سال 1154 ق )اداره اسناد آستان قدس رضوی(
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3- بررسی اسناد دوره قاجاریه: 
3-1- اوراق مالی و اداری آستان قدس رضوی در دوره 

قاجاریه:
با وجود تعداد زیاد اسناد به جای مانده از دوره قاجاریه 
به غیر  از کتابچه های اموالی، تعداد اسنادی که در آن ها 
به فرش قاینات اشاره شده باشد، بسیار محدود بوده و 
در مجموع شــامل 8 برگ سند است. این اسناد به ربع 
سوم قرن 13 قمری تا اواخر دوره قاجاریه تعلق دارند 
و بیشتر شامل طومارها، رسیدها، لیست های نذوراتی 
و روزنامچه نذورات می باشند که به صورت ماهیانه یا 
سالیانه نگاشته می شــدند. بررسی مجموعه این اسناد 
نشــان می دهد که در ایــن دوره نیز تولید انواع نمد و 

قالی در قاینات رواج داشته است )تصاویر 5 و 6(. 
مطابق اســناد موجود به دلیل مشــهور بودن نمد 
بیرجندی و قاینــی، بخش قابل توجهــی از نمدهای 

مفروشات آستان قدس بازدید کرده و گزارشی درباره 
این فرش ها و طبقه بندی آن ها به دربار پهلوی نوشــته 
است )سند شــماره 6846(10. ادواردز در این گزارش 
به مجموعــه قالی های قاینی، درخشــی، بیرجندی و 
ترشــیزی اشاره می کند که در آن زمان بین 50 تا 150 
سال قدمت داشته اند. او همچنین در کتاب »قالی ایران« 
می نویسد: »قدیمی ترین قالی های آستانه )به استثنای 
قالی صفوی( قالی کار قاین است که تاریخ آن تا 150 
سال قبل ذکر شــده است. طرح آن طرح های کوچک 
تکرار شــونده است که 50 ســال قبل در قاین خیلی 
رواج داشت« )ادواردز، بی تا: 195(. مشاهدات سسیل 
ادواردز حاکی از آن اســت، تعدادی از قالی های بافت 
قاینات که در دهه ســوم قرن 14 شمســی در خزانه 
آستان قدس رضوی نگه داری می شدند، متعلق به دوره 

افشاریه بوده اند.  

تصویر 5. رسید وقف قالیچه قاینی، سال 1290 ق 
)اداره اسناد آستان قدس رضوی(

تصویر 6. رسید خرید یکدست فرش بیرجندی، 
سال 1274 ق )اداره اسناد آستان قدس رضوی(
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مورد اســتفاده در حرم امام رضا )ع(، به ویژه پیش از 
ســال 1250 شمسی از این ناحیه تأمین می شده است، 
که معمولا ایــن نمدها خریداری و یــا وقف و اهدا 
می شدند. چنان که زین العابدین شیروانی صاحب کتاب 
»بســتان السیاحه« )تألیف سال 1247 ق( نیز در کتاب 
خود به مشهور بودن نمد بیرجندی در این دوره اشاره 
کرده است و می نویسد: »]بیرجند[ قصبه ای است شهر 
مانند و دارالملک قهستان را از توابع خراسان گویند.... 

نمد بیرجندی مشهور است« )شیروانی، بی تا: 143(.

3-2- کتابچه موقوفات آستان قدس رضوی:
این نســخه خطی کــه معروف به کتابچــه موقوفات 
مجدالملک است، شامل صورت کلیه موقوفات منقول 
و غیرمنقول آستان قدس رضوی، اعم از طلا و جواهر، 
کتاب هــا، املاک و باغات و مزارع، حمام ها، دکان ها و 
همچنین اســامی صاحب منصبان و خدام است که در 
ســال 1285 قمری، در دوره ی تولیــت مرحوم میرزا 
محمدخــان مجدالملک )85-1284 ق( تنظیم شــده 

است. 
حدود ده صفحــه از اوراق این کتابچه به صورت 
فرش های وقفی حرم مطهر اختصاص یافته است، که 
براساس نوع مفروش، در شش گروه طبقه بندی و ثبت 

شده اند:
1- نمــد جانمــازی و باهو و مســند؛ 2- قالی 

ابریشــمی؛ 3- قالی؛ 4- قالیچه؛ 5- پلاس؛ 6- زیلو و 
سایر فروش مندرس، زیرفرشی؛

در زیرمجموعه این شش گروه، مشخصات نسبتاً 
کاملی از مفروشــات وقفی حرم مطهر آمده است، از 
آن جمله می توان به نوع مفروش، کاربرد، ابعاد، محل 
بافــت، طرح و نقش و حتی نام واقف و ســال وقف 
آن ها اشاره کرد. براساس اطلاعات مندرج در صورت 
مفروشات این کتابچه، نام قاینات تنها در زیرمجموعه 
سه گروه از مفروشات قابل مشاهده است، که این سه 

گروه شامل نمد، قالی و قالیچه می باشد.
با توجه به تاریخ تدوین این کتابچه )ســال 1285 
ق(، کلیه فرش های ثبت شــده در آن به پیش از سال 
1250 شمسی )نیمه اول قرن 13 شمسی( تعلق دارند.

3-2-1-نمــدجانمــازیوباهوومســند: در 
زیرمجموعه این گروه، مشــخصات انــواع نمدها با 
کاربردهای مختلف، تولید کرمان، تفت و بیرجند آمده 
اســت.از مجموع 61 عدد نمد ثبت شــده ، 17 عدد 
»نمد بیرحندی« است، که حدود 27.86 درصد از کل 
این گروه را شــامل می شوند. مطابق جدول شماره 1، 
نمدهای بیرجنــدی دارای ابعاد و کاربردهای مختلف 
مانند کناره11، مســند، ســرانداز، باهو و نمد سراسری 

بوده اند.

 ابعاد تعداد هاو کاربرد آن هامشخصات نمد ردیف

 .باشند میذرع  8.5تا  3رع و طول ذ 1دارای عرض حداقل ها  این کناره تخته 8 کناره بیرجندی دولای مستعمل 1

 عرضگره  1رع ذ 2 دررع طول ذ 7( 1 تخته 2 مسند بیرجندی دولای 2
 عرض رعذ 4 درگره طول  12رع و ذ 7( 2

 و نیم عرض ذرع 2 درگره طول  12و  ذرع 3 تخته 1 نمد بیرجندی مستعمل دولای 3

 رع عرضذ 2در طول رع ذ 5( 1 ختهت 2 نمد سرانداز بیرجندی مستعمل دولای 4
 گره عرض 4رع و ذیک در رع طول ذ 10 (2

 باشند. می ذرع 17تا  6.5ذرع و طول  2.5تا  1باهوها دارای عرض این  تخته 4 باهوی بیرجندی 5
 

جدول شماره 1. صورت انواع نمدهای تولید قاینات در زیر گروه نمد جانمازی و باهو و مسند )بی نام، 1285 ق( 
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3-2-2-قالی: از مجمــوع 60 تخته قالی وقفی 29 
تختــه آنها بافت قاینات اســت. این تعداد 48 درصد 
از مجموع کل قالی هــای وقفی را به خود اختصاص 
داده اســت. با توجه به آن که پیشــینه بافت قالی در 
روســتاهای اطراف بیرجند مانند درخش و مود بیشتر 
از بیرجند بوده و تقریباً از اواســط قرن 13 شمسی با 
توجه به مرکزیت شــهر بیرجند تولیدات این مناطق 
نیز به نام بیرجند شــناخته می شدند، احتمال می رود 

قالی هایی که با عنوان قالی بیرجندی در این لیســت 
ثبت شــده اند بافت مناطق اطراف بیرجند باشند. در 
میان این قالی ها، قالی هایی با طرح و نقش بوته جقه، 
افشان، محرمات و ترنج دار قابل مشاهده است )جدول 
شــماره2(. وجود تعداد قابل توجهی قالی مستعمل در 
بین این مجموعه نشــان می دهد که این قالی ها بسیار 
مورد اســتفاده بوده اند و قدمت آنها می تواند به اوایل 

دوره قاجاریه و حتی پیش از آن بازگردد. 

 تعداد مشخصات قالی ردیف
 ابعاد )ذرع(

 عرض طول

 گره 12ذرع و  1 گره 14ذرع و  5 فرد جقه مستعمل قالی قاینی بوته 1

 گره 12ذرع و  1 گره 1ذرع و  3 فرد جقه مستعمل  قالی قاینی بوته 2
 ذرع 2 ذرع 5 فرد لی قاینی مستعمل افشانقا 3
 ذرع و نیم 1 ذرع و نیم 2 فرد قالی قاینی 4
 ذرع و نیم 1 گره 1ذرع و  2 فرد جقه  قالی قاینی بوته 5
 گره 2ذرع و  2 گره 1ذرع و  2 فرد قالی قاینی مستعمل  6
 ذرع و نیم 1 ذرع و نیم 2 فرد جقه  قالی قاینی بوته 7
 ذرع و نیم 1 گره   12ذرع و  2 فرد ینیقالی افشان قا 8
 ذرع و نیم 1 ذرع و نیم 3 فرد جقه قاینی قالی بوته 9
 گره 1ذرع و  2 گره 4ذرع و  7 فرد دار بیرجندی ترنج قالی بوته 10
 ذرع 2 ذرع 5 فرد بوته قرمز حاشیه مشکی مستعمل قالی بیرجندی میان 11
 ذرع و نیم 2 ذرع  8 فرد بزافشان قرمز حاشیه س قالی بیرجندی متن 12
 ذرع و نیم 2 ذرع 3 فرد جقه مستعمل پاره قالی قاینی بوته 13
 ذرع و نیم 1 گره12ذرع و  2 فرد لاجوردی قالی بیرجندی وسط پاره متن 14
 گره 12ذرع و  2 ذرع 7 فرد جقه قرمز قالی بیرجندی بوته 15
 ذرع 2 ذرع 7 فرد جقه متن مستعمل قالی بیرجندی بوته 16
 ذرع و نیم 4 ذرع و نیم 4 فرد جقه قرمز حاشیه اسلیمی مربع  قالی بیرجندی بوته 17
 ذرع 5 ذرع 10 فرد جقه متن قرمز سه ؟ حاشیه دار  قالی بیرجندی بوته 18
 گره 1ذرع و  5 ذرع 9 ---- قالی بیرجندی متن مشکی افشان حاشیه قرمز مستعمل 19
 ذرع 5 ذرع 9 فرد دار حاشیه اسلیمی  قالی بیرجندی قرمز بوته 20
 ذرع 3 گره 12ذرع و  7 فرد قالی بیرجندی محرمات قرمز حاشیه اسلیمی  21
 گره 12ذرع و  2 گره 12ذرع و  2 فرد قالی بیرجندی افشان 22
 گره 1ذرع و  1 ذرع 4 فرد قالی بیرجندی متن آبی گلدار حاشیه اسلیمی  23
 گره 1ذرع و 1 ذرع 2 فرد بوته دار و مندرس  نصفه قالی بیرجندی متن آبی 24

 

جدول شماره 2. صورت قالی های بافت قاینات در زیرگروه قالی ها )بی نام، 1285 ق(
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3-2-3-قالیچه: در زیرمجموعه این گروه 198 
تخته قالیچه لیســت شده است که از این میان تنها سه 
تخته قالیچه بافت قاینات اســت )جدول شــماره3(. 
برخلاف قالی ها که دارای مشــخصات نسبتاً کامل و 
دقیقی هســتند بســیاری از قالیچه ها فاقد مشخصات 

بوده و در بســیاری موارد تنهــا ابعاد و تعداد آنها ذکر 
شده است. براین اساس احتمال دارد تعداد بیشتری از 
قالیچه های زیرمجموعه این گروه بافت قاینات بوده که 

در مشخصات آنها ذکر نشده است.

 تعداد مشخصات قالی ردیف
 ابعاد )ذرع(

 عرض طول
 گره 12ذرع و  1 ذرع و نیم 4 ---- قالی بیرجندی افشان حاشیه سفید وسط ترنج دار 25
 گره 12ذرع و  3 ذرع 7 ---- قالی بیرجندی متن مشکی افشان حاشیه سفید 26
 گره 12ذرع و  3 گره 2ذرع و  4 ---- قالی بیرجندی متن مشکی ترنج دار کناره سفید 27
 ذرع 4 گره 12ذرع و  5 ---- قالی بیرجندی متن مشکی حاشیه سفید گوشه دار پاره وقفی اسحق خان 28
 گره 1ذرع و  4 گره 1ذرع و  4 ---- ی حاشیه بوته دار افشان دوره قالی قاینی نو وسط ترنج 29

 

ادامه جدول شماره 2. صورت قالی های بافت قاینات در زیرگروه قالی ها )بی نام، 1285 ق(

 تعداد مشخصات قالی ردیف
 ابعاد )ذرع(

 عرض طول

 گره 7 ذرع و نیم 2 فرد کناره قاینی بوته سفید و سبز  1

 گره 12 ذرع و نیم 1 ---- بیرجندی متن سفید  2
 نیم ذرع ذرع 1 فرد قالیچه جانمازی کوچک بیرجندی  3

 

جدول شماره 3. صورت قالیچه های بافت قاینات زیرگروه قالیچه ها )بی نام، 1285 ق(

3-3- کتابچه صورت اســباب و اثاثیه آستان قدس 
رضوی: 

در ســال 1339 قمری در دوره ی تولیت حاج ســید 
جواد ظهیرالاسلام ، برحسب حکم دولت کمیسیونی 
با عنوان »کمیسیون تعیین ثروت آستانه مقدسه« تحت 
ریاست و نظارت کلنل محمد تقی خان پسیان، حکمران 
نظامی ایالت خراســان و عضویت میرزاحســن خان 
رییــس معارف و اوقاف ایالتی خراســان، شــاهزاده 
جلال الممالک معاون مالیه و ســلطان علی اصغرخان، 
کماندان نظامی تشــکیل شــد. اعضاء این کمیسیون 
ضمن بازدید از قســمت های مختلف آستانه از جمله 

کارخانــه زواری، خزانــه، تحویل خانه و حرم مطهر، 
صورت اســباب و اثاثیه موجود را به تفکیک مکانی 

آن ها در 25 صفحه ثبت نمودند12. 
این کتابچه حاوی اطلاعات ارزشمندی درخصوص 
انواع مفروشــات آستانه مقدســه، نوع کاربرد، مکان 
اســتفاده و نگه داری از آن هــا در اواخر دوره قاجاریه 
است. در مواردی نیز می توان به اطلاعاتی مانند محل 
بافت، ابعــاد، ارزش ریالی و حتی طرح و نقش آ ن ها 
دست یافت. ارزش دیگر این کتابچه به مشخص بودن 
مکان استفاده از فرش ها و نحوه استفاده از آن ها است. 
در این کتابچه حدود 198 تخته انواع مفروشــات 
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شــامل قالی، قالیچه، خرســک، نمــد، جاجیم، زیلو، 
کربــاس و گلیم به عنــوان زیرانداز و یا پرده لیســت 
شــده اســت. از مجموع 198 تخته، 20 تخته قالی و 
قالیچه های قاینی و درخشــی می باشند که حدود 10 
درصد کل مفروشــات را شــامل می شــوند. بررسی 
مشخصات ثبت شــده از این قالی ها و قالیچه ها نشان 
می دهد که از آن ها جهت پوشــش کف )زیرانداز( و 

پرده قالی اســتفاده می شده است. با توجه به مستعمل 
و نخ نما بودن بســیاری از آن ها می توان حدس زد که 
بسیار مورد استعمال بوده و کهنه می باشند. در میان این 
مجموعه برای نخســتین بار در میان اسناد بررسی شده 
نام قالیچه ای بــا نقش ریزه ماهی به چشــم می خورد 

)جدول شماره 4(. 

 

شماره صفحه  داری نگهیا  مکان استفاده ابعاد )ذرع( تعداد مشخصات مفروش ردیف
 در کتابچه

 6 آبدارخانه ---- تخته 1 قالیچه قاینی 1
 7 خانه باشی داران فراش تحویلی فراش ---- تخته 2 قالیچه قاینی مستعمل 2
 7 دارالحفاظ  4در  2 ---- نما قالی قاینی نخ 3
 7 دارالحفاظ  2در  4 ---- مقبره ؟ )ناخوانا( قالی قاینی 4
 7 دارالحفاظ ---- تخته 1 قاینی کهنه مستعمل قالیچه 5
 9 دارالحفاظ 3.5در  3 ---- السلطنه زمینه ؟ )ناخوانا( قاینی  قالیچه سرخاک حسام 6
 9 دارالحفاظ 2.5در  4 ---- الدوله قاینی قالی سر مقبره رکن 7
 8 دارالسیاده 4 تخته 3 قالی مستعمل قاینی جمع کهنه 8
 8 طلا توحیدخانه، ایوان ---- تخته 2 یدخانه قاینی مستعمل پرده قالی داخل توح 9
 8 دارالسعاده ---- تخته 2 پرده قالی درب حرم مطهر قاینی 10

نما صفه ؟ )ناخوانا( مرحوم  قالی قاینی کوچک نخ 11
 10 محترم  حرم 2در  3 ---- الملک سهام

 11 خانه تحویل ---- تخته 1 ماهی قالیچه درخشی قاینی ریزه 12
 11 خانه تحویل 1.5در  2.5 ---- پرده قالی عمل محمدمهدی درخشی 13
 11 خانه تحویل 2در  3 ---- پرده قالی دو تخته قاینی 14
 11 خانه تحویل 2در  3 ---- پرده قالی درخشی 15
 12 خانه تحویل 3در  4 ---- پرده قالی قاینی مستعمل 16

جدول شماره 4. مشخصات فرش های قاینی و درخشی ثبت شده در کتابچه صورت اسباب و اثاثیه آستان 
قدس رضوی )اداره اسناد آستان قدس رضوی(

هر چند که امــروزه نمونه ای از فرش های قاینات 
دوره قاجار که مشــخصات آن ها به تعدد در اسناد این 
دوره ذکر شــده، در آســتان قدس رضوی باقی نمانده 
اســت. اما نمونه های بســیاری از قالی های بافت این 
ناحیه که متعلق به اواســط قرن 13 شمسی به این سو 
می باشــند را می توان در سایر موزه ها و مجموعه های 
خصوصی مشــاهده کرد )تصاویر 7 و 8(. لازم به ذکر 

اســت در حال حاضر حدود 17 تخته قالی و قالیچه 
بافت درخش، مــود و بیرجند متعلق به دوره قاجار و 
پهلوی در موزه آستان قدس رضوی نگه داری می شوند 
کــه 4 تخته از آنها در دوره ی پهلــوی برای مفروش 
کردن حرم مطهر خریداری شده است و 13 تخته دیگر 
در سال 1359 وقف آســتان قدس رضوی شده است 

)تصاویر 9 و 10(. 
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تصویر 7. قالیچه بته ای، درخش، 1876 م، 
 )آرشیو موزه ویکتوریا و آلبرت(

تصویر 9. قالی گل و بته، درخش، اواخر قاجار،
موزه آستان قدس )آرشیو موزه آستان قدس رضوی(

تصویر 8. قالی قاین، اواسط قرن 19 م،
متعلق به موزه فرش ایران )صباحی، 1393: 508(

تصویر 10. قالی بته ای، درخش، اواخر قاجار،
موزه آستان قدس )آرشیو موزه آستان قدس رضوی(
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نتیجه گیري 
بررســی های صورت گرفته در پژوهش حاضر نشان 
می دهد، که انــواع نمد، قالی و قالیچــه از مهم ترین 
مفروشــات تولیدی ناحیه ی قاینات از اواســط دوره 

صفویه تا اواخر دوره قاجاریه بوده است. 
در دوره صفویه )به ویژه دوره  ی شــاه عباس اول( 
بافت قالی های بزرگ پارچه به ســبک شهری در قاین 
رواج داشــته است. آن چه مســلم است بافت قالی در 
ابعاد بزرگ، با طرح و نقش اسلیمی، خطایی، بندرومی 
و گل و برگ مســتلزم داشــتن مهارت بالا و ســابقه 
طولانی در امر قالی بافی است. از طرفی تهیه 13 تخته 
قالی توسط آســتان قدس جهت مفروش کردن حرم 
مطهر امام رضا )ع( حکایت از آن دارد که در این دوره 
قاین از مراکز معروف بافت قالی بوده است. با وجود 
آن که سند شماره 38473  نشان می دهد که در دوره ی 
شــاه عباس اول در قاین صنعت پیشــرفته قالی بافی 
رواج داشــته است، اما پس از این دوره تا سال 1173 
قمری )اواخر دوره ی افشــاریه(، ســند دیگری که در 
آن قالی های بافت قاینات اشــاره شده باشد، شناسایی 
نگردید. با این حال طبق گزارشــات سسیل ادوادرز در 
ســال 1327 شمســی، تعدادی از قالی هایی که در آن 
زمان در خزانه آستان قدس رضوی نگه داری می شدند، 
بافت قاین در دوره افشــاریه بــوده اند. مجموعه این 
شــواهد نشــان از تداوم بافت قالی در قاین در دوره 

افشاریه دارد.
در دوره قاجاریــه، تعداد اســنادی که در آن ها به 
قالی قاینات اشاره شده باشد، بیش از دوره های پیشین 
است. در این دوره علاوه بر قاین از بیرجند و درخش 
نیز به عنوان مناطق قالی بافی در قاینات نام برده شــده 
است. اسناد به جای مانده از این دوره را می توان با توجه 
به اهمیت آن ها در بازشناســی پیشینه قالی بافی ولایت 
قاینات به دو دوره اســناد پیش از سال 1250 شمسی 
و اسناد پس از ســال 1250 شمسی تقسیم بندی کرد. 

کتابچه موقوفات مجدالملک مهم ترین ســند موجود 
پیش از سال 1250 شمسی اســت. در این کتابچه به 
32 تخته قالی و قالیچه بافت بیرجند و قاین اشاره شده 
اســت. ابعاد این بافته ها از طــول 1 ذرع تا 10 ذرع و 
عرض 7 گره تا 5 ذرع متغیر است و طرح و نقش آنها 

نیز بوته جقه، افشان، ترنج دار و محرمات بوده است. 
در مجموعه اســناد پس از ســال 1250 شمسی 
علاوه بر قالی هایی با طرح و نقش بوته جقه، افشــان، 
محرمــات و ترنج دار، برای نخســتین بار به قالی هایی 
با نقش ریزه ماهی اشاره شــده است. از این دوره نام 
درخش را می توان در میان ســایر مناطق قالی بافی این 
ناحیه مشــاهده کرد. از نکات قابل توجه در اسناد این 
دوره می توان به اســتفاده از قالی هــای بافت قاینات 
جهت نصب بــر روی درب های حرم مطهر، به عنوان 
پرده اشــاره کرد. مقایسه نتایج حاصل از بررسی اسناد 
دوره صفویه و قاجاریه با یکدیگر نشــان می دهد که 
طــرح و نقش رایج در بافت قالــی و قالیچه های این 
ناحیه در دوره صفویه )اســلیمی، خطایی و بندرومی 
و گل و لالــه( با دوره قاجاریــه )محرمات، بوته جقه، 

افشان، ترنج دار و ریزهاهی( کاملا متفاوت است.
ولایت قاینات علاوه بر قالی در تولید انواع نمد نیز 
شهرت داشته است و بیرجند و قاین مهم ترین مناطق 
نمدمالی در این ناحیه بــوده اند. اهدای دو تخته نمد 
عمل قاین توســط نادرشاه افشــار همراه با قالی های 
هنــدی به حرم مطهر نشــان دهنده جایگاه قاینات در 
تولیــد نمــد دارد. این نمدها در ابعــاد و کاربردهای 
مختلف تولید می شــدند که از آن جملــه می توان به 
نمدهای جانمازی، کناره، ســرانداز، زیرفرشی، باهو، 
سراسری، مسند و دوشــک اشاره کرد. معروف بودن 
نمدهای بیرجندی و قاینی و اســتفاده گسترده از نمد 
در حرم مطهر، باعث شــده قاینات نیز در کنار ســایر 
مراکــز معروف نمدمالی مانند کرمان، تفت و هرات از 

مهم ترین مراکز تأمین نمد مورد نیاز حرم باشد.
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پی نوشت ها
1. ذرع واحد اندازه گیری طول  است که در مناطق فارسی بافت 

)مانند خراسان( برابر با 104 سانتی متر می باشد.
2. از ســال 1163 قمری، دو ســال پس از به ســلطنت رسیدن 
شــاهرخ میرزا آخرین پادشاه سلسله افشاریه تا زمان کشته شدن 
او به دســت آقا محمد خان قاجار، حکومت خراســان در دست 
افشــاریان بوده است. براین اســاس کلیه اسناد تشکیلات آستان 
قدس رضوی از سال 1148 تا 1212 قمری در زیرمجموعه اسناد 

دوره افشاریه طبقه بندی شده اند.
3. سند شــماره 35979، »صورت نذورات متفرقه آستان قدس«، 

اداره اسناد آستان قدس رضوی
4.  سند شــماره 35089، »دریافت وجوهات نقدي بابت خرید 
چوب و قالي و نمد جهت آستان قدس«، اداره اسناد آستان قدس 

رضوی.
5. سرانداز به کناره ای باریک و بلند گفته می شود، که بالای اتاق 

و بر سر فرش های دیگر پهن کنند.
6. مســند در لغت نامه دهخدا »هر چیز که بر آن تکیه کرده شود. 
بالش بزرگ. پشــتی« معنی شده است )دهخدا، 1343، جلد 38، 

ذیل مسند(.

7. در لغت نامه دهخدا اصطلاح باهو به معنای »بازو- از شــانه تا 
آرنج« آمده اســت )دهخدا، 1343، جلد 10، ذیل باهو(. به علاوه 
در جای دیگر اشاره شده اســت که در تداول گناباد خراسان به 
»نمدهای باریک دو طرف اتاق« اطلاق می شود )دهخدا، 1343، 
جلد 10، ذیل باهو(. در مجموعه اسناد آستان قدس نیز اصطلاح 
باهو برای نمدهای باریک و بلند به کار رفته اســت؛ به طوری که 
طول برخی از نمونه ها به 18 متر می رســد. لازم به ذکر اســت 
امروزه اصطلاح باهو در خراسان جنوبی برای قالی هایی در ابعاد 

قالیچه به کار می رود.
8. سند شماره 37505، »پرداخت وجوهات نقدي و جنسي بابت 
خریداري اجناس مورد نیاز آســتان قدس«، اداره اســناد آستان 

قدس رضوی.
9. سند شماره 43974، »هزینه هاي آستان قدس از بابت: مرمت 
قرآن هاي وقفي، تأمین ســوخت حرم مطهر و کارکنان، مراســم 
نخل بنــدي در ماه محرم، خرید قالي و ابزار و وســایل، لایروبي 
نهرشــاهي، تعمیر خان شاه وردي، تنظیف وســایل روشنایي و 
پرداخت وجه تبرک از محل نذورات ضریح به افراد«، اداره اسناد 

آستان قدس رضوی.
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